1

证券代码：603181       证券简称：皇马科技          公告编号：2018-028

浙江皇马科技股份有限公司

2018年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《上市公司监管

指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44

号）、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》等有关规定，

现对浙江皇马科技股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）2018年半年

度募集资金存放与使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证监会证监许可〔2017〕1314号文核准，并经上海证券交易所同意，

公司由主承销商国信证券股份有限公司采用网下向配售对象询价配售与网上向

社会公众投资者定价发行相结合的方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A

股）股票 5,000 万股，发行价为每股人民币 10.36 元，共计募集资金 51,800 万

元，坐扣承销和保荐费用 2,700 万元后的募集资金为 49,100 万元，已由主承销

商国信证券股份有限公司于 2017年 8月 18 日汇入本公司募集资金监管账户。另

减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、法定信息披露费

等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用 1,798.21 万元后，公司本次募集

资金净额为 47,301.79 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特

殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2017〕323号）。

（二）募集资金使用和结余情况

本公司 2018 上半年实际使用募集资金 91,744,830.07 元。截至 2018 年 6

月 30日，本公司累计已使用募集资金 169,075,756.88 元，累计收到的银行存款

利息与闲置募集资金现金管理收益扣除银行手续费等的净额为 4,291,143.27

元，尚未归还的募集资金暂时补充流动资金 200,000,000.00元。

 2

截至 2018 年 6 月 30 日，募集资金余额为 108,233,286.39 元（包括累计收

到的银行存款利息与闲置募集资金现金管理收益扣除银行手续费等的净额）。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权

益，本公司按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证

券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013

年修订)》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了

《浙江皇马科技股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。根

据《管理办法》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，

并连同保荐机构国信证券股份有限公司于2017年9月12日分别与浙江上虞农村商

业银行股份有限公司章镇支行、华夏银行股份有限公司绍兴上虞支行签订了《募

集资金专户存储三方监管协议》，连同子公司浙江绿科安化学有限公司、保荐机

构国信证券股份有限公司于2017年9月12日与中国工商银行股份有限公司上虞支

行签订了《募集资金四方监管协议》，明确了各方的权利和义务。上述监管协议

与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金时

已经严格遵照履行。

（二） 募集资金专户存储情况

截至 2018年 6 月 30日，本公司有 3个募集资金专户，募集资金存放情况如

下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

本公司

浙江上虞农村商业银行股份

有限公司章镇支行
201000178373978 3,749.74

华夏银行股份有限公司绍兴

上虞支行
13253000000582843 11,431,129.47

浙江绿科安化学有限公司

中国工商银行股份有限公司

上虞支行
1211022029200163422 96,798,407.18

合 计  108,233,286.39

三、2018 年半年度募集资金的实际使用情况

 3

(一) 募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

(二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

(三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

研发中心建设项目本身不产生直接的经济效益，而在于给公司带来间接效

益。该项目建成后将大幅提高公司的研发能力，优化现有生产工艺水平，提升产

品科技含量和质量档次，增强产品的市场竞争力，提高公司产品的定价能力和公

司的盈利能力，但存在无法单独核算经济效益的情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

变更募集资金投资项目情况表详见本报告附件 2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

特此公告。

  浙江皇马科技股份有限公司

董事会

2018年 8月 18日

附件：1. 募集资金使用情况对照表

  2. 变更募集资金投资项目情况表

 4

附件 1

募集资金使用情况对照表

2018年半年度

编制单位：浙江皇马科技股份有限公司                       单位：人民币万元

募集资金总额 47,301.79 上半年投入募集资金总额 9,174.48

变更用途的募集资金总额 39,801.79
已累计投入募集资金总额 16,907.57

变更用途的募集资金总额比例 84.14%

承诺投资

项目

是否已

变更项

目（含部

分变更）

变更后项目名称

募集资金

承诺投资

总额

调整后

投资总额

截至期末

承诺投入

金额

(1)

上半年

投入金额

截至期末

累计投入

金额

(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投

入进度(%)

(4)＝(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

上半

年实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

1.年产 8.5 万吨

高端功能性表面

活性剂项目

是

1.年产 7.7 万吨高端功能

性表面活性剂（特种聚醚、

高端合成酯）技改项目
34,701.79

21,943.00 21,943.00 6,383.45 6,410.15 -15,532.85 29.21

[注 1]

否
2.年产 0.8 万吨高端功

能性表面活性剂（聚醚

胺）技改项目

11,983.00 11,983.00 1.50 1.50 -11,981.50 0.01

2.年产 10万吨特

种表面活性剂新

型智能化综合技

改项目

否

3.年产 10 万吨特种表面

活性剂新型智能化综合

技改项目

7,500.00 7,500.00 7,500.00  7,512.47 12.47[注 2] [注 3] [注 3]   否

3.研发中心建设

项目
是 4.研发中心建设项目 5,100.00 5,100.00 5,100.00 2,789.54 2,983.46 -2,116.54 58.50 2018年12月   否

合  计   47,301.79 46,526.00 46,526.00 9,174.48 16,907.57 -29,618.42

 5

未达到计划进度原因（分具体项目） 报告期无。

项目可行性发生重大变化的情况说明 报告期无。

募集资金投资项目先期投入及置换情况 报告期无。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2017 年 9 月 11 日公司召开的第五届董事会第五次会议审议通过了《关于部分闲置募集资金暂时补充公司流动资金的议

案》，同意公司使用部分闲置募集资金 20,000 万元暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月；

公司于 2017 年 9 月 13 日及 2017 年 9 月 15 日分别支取 19,000 万元和 1,000 万元，截至 2018 年 6 月 30 日使用期限尚未超

过 12 个月，暂未归还。

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况

2017 年 9 月 11 日公司召开的第五届董事会第五次会议审议通过了《关于部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，同

意公司使用累计不超过 30,000万元（含 30,000 万元）人民币暂时闲置募集资金购买保本型理财产品，有效期自董事会决议

通过之日起 12 个月内，在上述期限及额度内可滚动使用。公司及子公司浙江绿科安化学有限公司本报告期末依据上述决议

将闲置募集资金用于购买保本型理财产品的金额为 0 元，赎回保本型理财产品金额为 13,000 万元(含 2017 年度未到期保本

型理财产品 13,000 万元),取得投资收益金额为 337.55 万元。

募集资金其他使用情况 报告期无。

[注 1]：由于经营形势和实际生产需要，同时也为了更好的适应市场需求的变化，进一步开拓市场，公司已将“年产 8.5万吨高端功能性表面活性剂项目”变更为“年产 7.7

万吨高端功能性表面活性剂（特种聚醚、高端合成酯）技改项目”和“年产 0.8 万吨高端功能性表面活性剂（聚醚胺）技改项目”两个项目。其中，年产 7.7 万吨高端功能

性表面活性剂（特种聚醚、高端合成酯）技改项目总投资额为 21,943 万元，年产 0.8 万吨高端功能性表面活性剂（聚醚胺）技改项目总投资额为 11,983 万元，变更募集资

金使用的金额为 33,926 万元，占募集资金总额的 71.72%。公司于 2018 年 4 月 18 日召开的第五届董事会第七次会议以及 2018 年 5 月 21 日召开的 2017 年年度股东大会审

议通过了《关于变更部分募投项目实施内容的议案》。该两个项目达到预定可使用状态的日期为 2019年 12 月。

[注 2]：超过部分系募集资金账户利息收入。

[注 3]：年产 10 万吨特种表面活性剂新型智能化综合技改项目系对公司原有厂区进行智能化综合改造，主要是对生产车间进行“自动化、信息化、安全化和节能化”四化

综合改造和厂区公用工程的改造，具体由各个车间技改项目等组成，各车间技改项目等工程陆续完工，年产 10 万吨特种表面活性剂新型智能化综合技改项目预计将于 2018

年 8 月实现整体完工。

 6

附件 2

变更募集资金投资项目情况表

2018年半年度

编制单位：浙江皇马科技股份有限公司                             单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计划

累计投入金额

(1)

上半年实际

投入金额

实际累计投

入金额

(2)

投资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到

预定可使用

状态日期

上半年

实现的

效益

是否达

到预计

效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

1.研发中心建设项目
1.研发中心建设

项目
5,100.00 5,100.00 2,789.54 2,983.46 58.50 2018 年 12 月   否

2.年产 7.7万吨高端功能性表面活性剂

（特种聚醚、高端合成酯）技改项目
2.年产 8.5 万吨

高端功能性表面

活性剂项目

2,1943.00 21,943.00 6,383.45 6,410.15 29.21 2019 年 12 月   否

3.年产 0.8 万吨高端功能性表面活性

剂（聚醚胺）技改项目
11,983.00 11,983.00 1.50 1.50 0.01 2019 年 12 月   否

合   计  39,026.00 39,026.00 9,174.48 9,395.11

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

1.研发中心建设项目

为了提高公司研发能力，并为后续研发工作做好准备，公司计划新建科研仪器楼、科研实验楼、科研办公大楼等建筑。因此，公

司对“研发中心建设项目”进行了变更，具体如下：

根据 2017年 9月 11 日公司第五届董事会第五次会议以及 2017 年 9 月 29 日公司 2017 年第一次临时股东大会审议通过的《关于

变更部分募投项目实施内容的议案》，公司拟变更“研发中心建设项目”的投资结构，项目投资总额不变。“研发中心建设项目”原

主要建设内容为：项目总投资 5,100 万元，其中固定资产投资 5,100 万元，购置实验台柜、通风系统、小试装置、气相色谱仪、近红

外光谱仪等仪器设备，对原有研发中心通风系统、供气系统、尾气处理系统等基础设施进行改造；现变更为：土建 2,200 万元，设备

2,748 万元，其他 152 万元，新建科研仪器楼、科研实验楼、科研办公大楼 8,800 余平方米，改造原有科研大楼，购置实验台柜、通

风系统、乙氧基化实验设备、酯化实验设备、环氧加成装置、DCS 系统、反应量热器、等离子体质谱仪、高效液相色谱飞行时间质谱

 7

等科研设备。

2.年产 8.5 万吨高端功能性表面活性剂项目

由于经营形势和实际生产需要，2018 年 4 月 18 日公司第五届董事会第七次会议以及 2018年 5 月 21 日公司 2017 年年度股东大

会审议通过了《关于变更部分募投项目实施内容的议案》，将“年产 8.5 万吨高端功能性表面活性剂项目”变更为：“年产 7.7 万吨

高端功能性表面活性剂（特种聚醚、高端合成酯）技改项目”和“年产 0.8 万吨高端功能性表面活性剂（聚醚胺）技改项目”两个项

目。变更后的两个项目分别投入 21,943 万元和 11,983 万元，其余 775.79 万元留于账户中使用情况视后续市场和经营情况另行确定，

变更总金额为人民币 34,701.79 万元，占募集资金总额的 73.36%。该两个项目与原项目相比产出产品种类未发生重大变化，总产能

未发生变化，但产出产品结构根据市场情况做了部分调整，此外为了更高效的管理和经营，将特种聚醚、高端合成酯以及聚醚胺分成

两个项目进行投入。具体情况如下：

“年产 7.7 万吨高端功能性表面活性剂（特种聚醚、高端合成酯）技改项目”：项目总投资 21,943 万元，其中固定资产投资 14,533

万元，使用厂区空余土地，新建车间建筑 13,982m
2
；项目采用自主知识产权技术或工艺，购置蒸馏釜、聚合釜、换热器、真空机组、

酯化釜、后处理釜等特种聚醚和合成酯生产设备，形成年产 7.7 万吨高端功能性表面活性剂（7 万吨/年特种聚醚、0.7万吨/年高端

合 成酯）的生产能力。达产后年可实现销售收入 110,611.10 万元，利润总额为 7,948.10 万元，所得税后利润为 5,961.10 万元（其

中所得税税率按照 25%计算）。

“年产 0.8 万吨高端功能性表面活性剂（聚醚胺）技改项目”：项目总投资 11,983 万元，其中固定资产投资 10,393 万元，使用

厂区空余土地，新建车间建筑 3,825.8m
2
；项目采用自主知识产权技术或工艺，购置高压反应器、加压蒸馏塔、降膜蒸发器、蒸馏塔

釜、反应中转罐、送料泵、接受槽、尾气吸收塔、自控 仪表等先进设备，形成年产 0.8 万吨高端功能性表面活性剂（聚醚胺）的生

产能力。达产后年可实现销售收入 15,726.50 万元，利润总额为 3,162.40 万元，所得税后利润为 2,371.80 万元（其中所得税税率按

照 25%计算）。

未达到计划进度的情况和原因（分具体项目） 报告期无。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 报告期无。